资产公开招租
根据国有企业资产出租管理的相关制度，我公司决定对厦

门市湖里区翔云一路99号元翔空运（国内）货站海鲜箱经营场所
进行对外招租，租赁期自2023年8月1日起至2026年12月31
日。如果合同到期后国内货站仍未搬迁至新机场，则合同期将
顺延至新机场搬迁完成后的次日。具体信息详见厦门市人民政
府国有资产监督管理委员会网站(http://gzw.xm.gov.cn/）、厦
门翔业集团有限公司网站（http://www.iport.com.cn/）。

联系方式：林女士 电话：0592-5708350

元翔（厦门）国际航空港股份有限公司货站分公司
2023年6月20日

都市新闻A04 2023年6月20日 星期二 责编/郭婉妍 美编/江龙

XIAMEN DAILY

点击

特房·樾熙湾项目交房通知
尊敬的特房·樾熙湾项目业主：

您所购买的特房·樾熙湾项目已具
备合同约定的交房条件，我司定于
2023年6月30日至2023年7月3日集
中办理住宅及车位的交付手续（办理时
间：上午9：00-12：00；下午 1：30-4：
00）。

为缩短您现场交房手续办理的等
待时间，请扫描下方二维码关注微信服
务号，菜单栏发送“交房预约”获取预约

指南及预约二维码，进行交房时间预
约。敬请您按预约时间前来办理相关手
续，交房手续办理地址：特房·樾熙湾项
目2-2#商业店面。

交房手续所需资料等相关细节敬
请咨询特房·环东片区售楼处，咨询电
话：0592-7085555。

特此通知

厦门特房嘉湾房地产有限公司
2023年6月20日

成功试产
漳州建成全省首条海底

电缆生产线
本报漳州讯（特派记者 黄树金）昨日，

记者从漳州市东山县经济技术开发区临港
产业园区获悉，该产业园的太阳海缆（东山）
项目的第一条海底电缆生产线近日试生产
成功，预计年底前可实现100公里的产能。
据悉，这是我省首条海底电缆生产线。

去年初，东山县引进太阳海缆（东山）项
目，总投资近20亿元，建设海底电缆项目。
该项目主要生产线选用国际领先的技术装
备，拥有国内最大的立式成缆机、国内首台
169盘框绞机，并自建了3万吨级的海缆专
用码头。项目建成后，可生产750千伏及以
下海底电力电缆、海底光电复合电缆、柔性
直流海底电缆和陆用110千伏及以上的高
压电缆。全部建成后将实现年产海缆1200
公里。

相关负责人表示，海上风电是国家“十
四五”规划鼓励发展的重点产业，该项目的
投建，填补福建在海底电缆高端装备制造领
域的空白，将吸引风电上下游企业落户，加
快形成全产业链，促进海上风电事业的发
展，对漳州发展海洋经济、打造全国重要的
清洁能源基地将起到关键作用。

龙龙高铁福建段
铺轨贯通

预计年底具备开通运营条件
厦门至龙岩多县区可快速直达

本报讯（记者 张珺）来自铁路部门的
消息，龙龙高铁（龙岩至龙川）福建段于近
日完成上杭站站内路基的铺轨工作，标志
着该项目福建段全线铺轨贯通，离全线开
通运营又近了一步。

据悉，龙龙高铁是福建连接广东的重
要铁路通道之一。龙龙高铁福建段计划
于今年年底具备开通运营条件，届时从厦
门出发经龙厦铁路、龙龙高铁，可快速直
达龙岩多个县区。这条线路建成通车后，
将结束龙岩武平县不通铁路的历史，对改
善沿线群众出行，加快红色旅游资源开
发，助力龙岩革命老区振兴发展，加强闽
粤区域经济互助互通、东南沿海与粤港澳
大湾区发展合作具有重要意义。

他们是来自各行各业的新厦门
人，是文明的传播者、践行者，也是思
明文明代言人。活动现场，7位定居厦
门的“新厦门人”登台，骄傲地齐声高
呼：“思明文明我代言！”

美团外卖骑手余文哲去年才来厦
门工作，从文明受益者到参与者，身披
思明文明代言人绶带的他感受很深，

“厦门是一个很温馨的城市，夏天商家
会为我们准备冷饮，冬天有热茶。这
里这么美、这么温暖，我更要做好文明

一分子，把文明传递下去。”
今年活动还聘任了第二批思明文

明使者。他们将走进“思明文明·学习
时间”，传播文明理念、引领文明风尚、
推动文明传承，为城市文明进步贡献
智慧和力量，为厦门文明代言。

思明区将通过榜样引领，进一步
激活基层志愿服务站点作用，凝聚更
多志愿服务力量，让志愿服务融入日
常化作经常，推动文明成为生活新风
尚，助力文明城市创建和基层治理。

本报讯（记者 谢嘉迪 通讯员 吴露楠）昨日，由
厦门路桥工程投资发展有限公司代建的省、市重点
民生工程——厦门电力与清水进岛隧道土建工程
海域段盾构顺利始发，标志着目前全国最长的过海
综合管廊隧道正式向海底掘进。

昨日上午10时许，伴随着项目施工现场的一
声汽笛，深埋地下超20米的盾构机刀片开始转动，
长达3年的海底“跨海”征途正式启程。项目计划3
年后在本岛端“破土而出”，4年内实现竣工验收。

“为了保障水电管线能同时在管廊内正常维
运，在海域段，我们的管廊设计外径达到了6.7米。
对此，我们还定制了符合项目实际需求的超大盾构
机配套项目施工。”据厦门路桥工程公司项目负责
人杨泽夷介绍，该项目未来将会以一条“V”字型线
路穿越本岛西部海域。

水上交通密集，需下穿东渡航道、同益航道、邮轮
中心至鼓浪屿航道二期等多个航道；地质情况复杂，要
克服凝灰熔岩、变质砂岩等多种地层条件……面对复
杂施工环境，厦门路桥自主研发超前地质预报系统，先
探先测，保障施工安全有序；提前规划建设路线，总体
先朝海底方向深挖，再由海底40米处向本岛端掘进，
以施工路径“最优解”，跨越沿线复杂地质区。

“该工程是完善城市配套设施、保障厦门进一
步健康稳定发展的民生工程。”杨泽夷表示，项目建
成后，第三通道过海220kV高压架空线路将收入
综合管廊内，居民的用电需求将得到进一步保障；
在供水方面，管廊内铺设的直径1.6米供水管可实
现日供水20万吨，能有效缓解岛内用水压力，这对
我市城市基础民生建设具有重要意义。

天桥美化
海沧兴港路五座天桥垂直

绿化提升
本报讯（记者 林钦圣 通讯员 周梦学）

记者近日从市交通局公路中心获悉，海沧兴
港路人行天桥垂直绿化提升改造工程已开
工，预计8月初完工。

兴港路是海沧区南北向的重要道路，两
侧写字楼、居民楼林立，是我市交通公路部
门重点打造的文明示范路段，也是海沧半程
马拉松的重要赛道。

据介绍，兴港路原有绿化是以沿道路南
北走向绿色系乔木灌木为主，此次提升改造
聚焦在东西走向的5座人行天桥，通过加设
景观花箱，为人行天桥穿上“花衣”。

在花卉植物的选择上，海沧公路部门选
择种植“同安红三角梅”和“橙花三角梅”，这
两种三角梅品种，花期较长，容易生长。

在具体施工过程中，海沧公路部门充分
验证各个天桥的承重性和安全性，最终采用
花箱形式——首先将附加钢结构与天桥钢
结构相连接，做成花架，并在花架中放置花
箱，种植三角梅。

待花期到来，兴港路的渐美村天桥、体
育中心天桥、水岸名筑天桥、蓝月湾天桥、北
师大海沧附校天桥上，将同时呈现浪漫的玫
红与活力的橙色，与原有绿化相得益彰，一
步一景，俯仰皆画。

辨花识草
湖里中学举办特色比赛

展示劳动教育成果
本报讯（记者 吴晓菁）日前，湖里中学

用一场独特的“辨花识草”比赛，展示学生一
学期的劳动教育成果。

“这是月季”“这是香茅”“那个是车前
草”……学生们或看、或闻、或触碰，仔细观
察、辨认放在桌上的每一道“考题”。学生邱
月媛一眼就认出九层塔，她说：“自己亲手种
过九层塔，所以一下子就认出来。”

这场“辨花识草”比赛的考题，全部都是
学生们亲手种出来的。原来，在湖里中学有
一个劳动教育实践基地——“春起园”。这
里的16块“责任田”由各班级认领，学生们
利用课余时间进行植物的培育与养护。

时值盛夏，“春起园”里花繁叶茂、瓜果
飘香。学生张歆语说，自从认领了“责任田”
后，她认识了许多植物，不仅有各种草药，还
有水果、花朵，“回家后，我也和爸爸妈妈种
起了文竹、茶花、百合等，收获很大。”

当天，学生还现场完成叶片贴画，大家
用自己丰富的想象力和创意，让一片片叶子
在画板上翩翩起舞，绽放出不同的精彩。

视觉大赏
国家地理经典影像大展

明起在厦展出
本报讯（记者 邬秀君）国家地理经典影

像大展厦门首展明起在宝龙艺术中心展出，
161幅经典影像作品将与厦门观众见面。
展览将持续至10月21日。

据悉，本次国家地理经典影像大展在以
往的基础上进行全面升级，由7大主题板块
升级为8大主题板块：探索发现、大地之美、
奥妙生命、勇闯未知、全新视界、环保之声、
《国家地理》的摄影记者们以及特别策划的
“巍巍华夏”展区——力图展现960万平方
公里土地之壮阔山河，传递中华泱泱大国
的历史文化。通过展览，观赏者可以跟随摄
影者的镜头探索地球的无限奥义，借助影像
作品感受美、感知世界。

值得一提的是，展览还带来一幅用360
度完整场景范围拍摄的照片，可以让观者跳
脱纸质观看的视觉局限和角度障碍，从更加
宏观的视野感受强大视觉冲击力。据介绍，
此次展览最长的巨幅作品达5.8米。

解锁文明新风尚 共享美好新生活
第二届思明文明生活时尚季精彩启幕，系列活动将持续至10月

本报记者 林雯
通讯员 夏思萱
让文明走进生活，让生活更

加时尚。6月18日，第二届思明
文明生活时尚季在磐基中心东北
门广场正式启动。

去年，思明区创新打造“思明
文明生活时尚季”品牌IP，进一步
丰富文明创建内涵，吸引群众广
泛参与。今年活动紧扣“文明、生
活、时尚”三个关键词，将呈现三
大亮点：文明传承，弘扬中华优秀
传统文化；文明引领，让志愿服务
融入日常；文明温度，爱心项目持
续上新，系列活动将持续到 10
月。

本次活动人气十足，视频和
图片直播吸引720万人次观看。
活动由思明区新时代文明实践中
心、思明区新时代文明实践志愿
服务总队指导，思明区委宣传部、
思明区委文明办、思明区文化和
旅游局、思明区社会科学界联合
会、嘉莲街道党工委、思明区融媒
体中心主办，思明区108个新时
代文明实践所（站）联合承办。

文明传承
弘扬中华优秀传统文化
传承中华文明，共叙邻里情谊。活动现场，在

思明区志愿者的带领下，射五毒送艾草互动游戏、
国潮香囊DIY、思明文明手绘团扇、“浓情端午

‘粽’享文明”包粽子比赛等端午节文化体验活动
吸引众多家庭参加，更增进了邻里间的交流和互
动。

市民吴女士带着女儿和母亲一起参加。她
说，母亲缝香囊，6岁女儿在团扇上画粽子，自己
则向志愿者请教包粽子技巧，一家人都有所收
获，“对小朋友来说，这是一节很生动的传统文
化课堂，增强了孩子的文化自信。”

接下来，将有上百场“我们的节日·精神的
家园”——端午活动在思明辖内的各新时代文
明实践所（站）开展。

思明区将活动与弘扬中华优秀传统文化相
结合，聚焦端午节、七夕节、中秋节等重要节点，
让市民参与活动，弘扬和传承优秀传统文化，将
新时代文明实践所（站）的触角延伸到市民生
活，不断厚植思明文明的沃土。

文明温度
“爱心冰柜”项目上新
爱心涌动，情暖思明。活动当天，思明区爱

心项目再上新——炎炎夏日，“爱心冰柜”将为
高温下的一线工作者“爱心送凉”。

目前，“爱心冰柜”已在思明区新时代文明
实践中心、中山路志愿服务驿站等10个场所启
用。该项目得到海尔智家制冷产业、兴业银行
厦门分行、康师傅饮品厦门行销公司等爱心企
业的大力支持。企业代表现场发出倡议，期待
更多爱心企业、爱心市民参与“爱心冰柜”项目，
让爱心在思明汇聚。

城市温度彰显文明高度。思明区不断拓展
领域，在实践中打造了爱心超市、爱心课堂、爱
心圆愿、爱心屋、爱心文创工坊等系列“爱心品
牌”，以实际行动助力“爱心厦门”建设。

文明引领
让志愿服务融入日常

该项目全线约6.2公里，土建工程西起海沧区嵩
屿电厂，穿越厦门西海域，从第一码头上岸沿厦禾路
前行，东抵思明区小学路厦禾变电站。其中，海域段
管廊隧道长达3078米，这一数字也刷新了我国过海综
合管廊隧道的隧长记录。

厦门电力与清水进岛隧道土建工程
全线6.2公里 海域段3078米

全国最长
过海管廊
向海底掘进

■厦门电力与清水进岛隧道土
建工程海域段盾构昨始发
■项目计划4年内竣工验收，
将进一步保障岛内用水用电

龙龙高铁起于龙岩市，途经上杭县、
武平县进入广东省境内，终至河源市龙川
县，全长265.5公里，在福建境内设龙岩、
古田会址、上杭北、武平 4 座车站。福建
段正线铺轨 127.69 公里，其中无砟轨道
70.24 公里、有砟轨道 57.45 公里，道岔 33
组。铁路所经地段为多山地貌，桥隧比高
达82%。

龙川
梅州

上杭

古田会址

武平 厦门

龙岩

昨日上午昨日上午，，深埋地下超深埋地下超2020米的盾构机米的盾构机
刀片开始转动刀片开始转动。（。（本报记者本报记者 王协云王协云 摄摄））

龙
龙
高
铁

路
线
图

第二届思明文明生活时尚季启动仪式结合端午传统文化第二届思明文明生活时尚季启动仪式结合端午传统文化，，开展丰富多彩的开展丰富多彩的
活动活动。（。（本组图本组图//思明区思明区 提供提供））

福建好人吴民祝教大家包粽子。

扫码看视频

动 新 闻 名片 龙龙高铁

（制图/张平原）